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Кутубхоналар ва китоб дўконларидан ташқари карвонсаройлар ва работлар1, 

хазиралар2, хонақоҳлар3, суффалар (шифтли айвонлар)4, гузарлар5, шифохоналар ва 

тиббиёт мадрасалари6 каби бошқа маданий ва ижтимоий муассасалар ҳам у ёки бу 

даражада тадқиқот ва таълим марказлари вазифасини бажарганлар. 

Буларнинг барчаси инсоният тарихида, жумладан ислом цивилизациясида Бухоро 

феномени деб аталмиш цивилизацион ҳодисанинг юз берганлиги тўғрисида гапириш учун 

асос бўла олади. Бу эса ўз навбатида мазкур цивилизацион ҳодисанинг вужудга келиш ва 

ривожланиш шарт-шароитларини ўрганиш ва очиб беришни тақозо этади.  

 
 
 

SOʻGʻD KONFEDERATAIYASIDA DAVLAT BOSHQARUVI 

                                               Arxeologiya va Buxoro tarixi kafedrasi dotsenti 

Shodiyeva Shahlo Soliyevna 

Tarix va yuridik fakulteti 4-bosqich talabasi 

Umedov Xurshidbek Jamshid o‘g‘li 

 

       Qadim Sugʻdning tarixi uzoq oʻtmishga ega boʻlib, azaldan insoniyat tamadduni 

beshiklaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa vohaning ilk oʻrta asrlar davri Samarqand tarixida 

muhim oʻrin tutgan. Ilk oʻrta asrlar Samarqand markazli Sugʻd konfederatsiyasi – “Sugʻd 

ittifoqi” mazmunidagi ushbu nisbiy atama ostida ilk oʻrta asrlarda Zarafshon daryosi havzasidagi 

Samarqand, Panch, Maymurgʻ, Ishtixon,Kabudon, Kushoniya hukmdorliklarini hamda 

Qashqadaryo daryosi havzasidagi Kesh va Naxshab hukmdorliklarini oʻz ichiga olgan muayayn 

siyosiy uyushma tushunilib, uning tarkibidagi mazkur hukmdorliklar oʻz ichki boshqaruvida 

mustaqil boʻlishgan. Ularning har biri oʻz boshqaruv markazi – poytaxti, hukmdor sulolasi, 

hokimiyat ramzlari (tanga, tamgʻa va h.k.), qoʻshini kabi hokimiyat xususiyatlariga ega 

boʻlishgan. Oʻz navbatida ularning bitta siyosiyittifoq–konfederatsiyaga birikishlari asosida 

mazkur hukmdorliklarning oʻzaro yetakchi hukmdorlik (yoki sulola)ga boʻysunishlari, hukmdor 

sulolalar kelib chiqishi jihatidan yagona xonadonga borib taqalishlari yoki ayrim ijtimoiy-siyosiy 

va madaniy-mafkuraviy majburiyatlarni bajarishlari  kabi omillar yotgan. Jumladan, 

Samarqandda Chjaovu (Jamuk) xonadoni  hukm surib, qolgan hukmdorliklardan aksariyatini 

ushbu xonadonga mansub sulolalar boshqarishgan va ular orasida Samarqanddagi sulola 

yetakchilik qilgan7. Tashqi dushmanlarga birgalikda kurashish majburiyatida boʻlgan  

hukmdorliklar vakillari yilning muayyan vaqtlarida bitta joyga yigʻilgan holda diniy amallarni, 

xususan, zardushtiylar udumlarini hamkorlikda bajarishgan.Sugʻd tarixi yuzasidan manbalarni 

lingvistik tahlil qilgan ingliz eronshunosi N.Sims-Villyams tadqiqotlarini ham bu boradagi 

muhim izlanishlar sirasiga qoʻshish mumkin. Yozma yodgorliklarni tadqiq etgan B.Gʻarib 

sugʻdiy lugʻatniyaratdi. Yozma yodgorliklarni tahlil qilgan fransuz olimi F.Grene tadqiqotlarida 

Mugʻ togʻi hujjatlari bilan birga “Koʻhna xatlar” va Kultoʻbadan topilgan sugʻdiy hujjatlar 

lingvistik jihatdan oʻrganilgan. Mazkur manbalarda umumsugʻd tarixiga doir 

 
1 Мақдисий, Абу Абдуллоҳ Муҳаммад ибн Аҳмад. Аҳсан ат-тақосим фи маърифат ал-ақолим [Араб тилидан 

Али Нақий Мунзавий таржимаси]. 2 жилдлик. 2-жилд. – Теҳрон: Муаллифлар ва таржимонлар компанияси, 

1361/1982. Б. 482-488. 
2
 Қушайрий, Абдулкарим ибн Ҳавозан. Рисолайи Қушайрия [Араб тилидан Абу Али Ҳасан ибн Аҳмад 

Усмоний таржимаси (XI а.); Бадиуззамон Фурўзонфар таҳрири остида]. – Теҳрон: «Илмий-маданий 

нашриёт», 1361/1982. Б. 21. 
3
 Аҳсан ат-тақосим. 2-ж. Б. 482-488. 

4
 ибн Нуқта, Муҳаммад ибн Абдулғани. Такмилат ал-икмол / «Тўлиқлаштириш» асарига қўшимча (араб 

тилида) / Абдулқаюм Абд Рабб ан-Набий томонидан нашрга тайёрланган. 3-жилд. – Макка: Марказ иҳё 

турос ал-исломий, 1408/1987. Б. 122. 
5 ал-Қанд. Б. 196-197. 
6
 Савоқиб, Жаҳонбахш. Мусулмонлар ўртасида таълимнинг ривожланиши. Б. 175-176. 

7 Bobur G‘oyibov. “So‘g‘d tarixidan lavhalar. Samarqand 2020 
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maʼlumotlardankoʻra, koʻproq manbalarning lingvistik tahliliga eʼtibor berilgan. Shuningdek, 

sugʻdiy yozma yodgorliklarning etimologiyasi (soʻzlarning kelib chiqishi) muammolarini 

I.S.Yakubovich izlanishlarida koʻrish mumkin. Mazkur tadqiqotda ham Sugʻdda 

konfederatsiyalashuv jarayoniga daxldor  umumiy fikrlar keltirilgan. Tadqiqot sugʻdiy 

yozuvning evolyutsiyasi toʻgʻrisida muhim ilmiy izlanish hisoblanib, muallif tadqiqot asnosida 

sugʻdiy nikoh shartnomasi va Abdurahmon ibn Subhning Devashtichga maktublarini etimologik 

tahlil qilgan hamda Sugʻdning siyosiy tarixiga oid bir qator mustaqil fikrlarni ilgari surgan. 

Sugʻdiy yozuvning lingvistik tahlili va manbalardagi sugʻdiy iboralarning tahlili, sugʻdiy til 

genezisi borasida Payn Shmidt, Xaviyer Trombley, Prod Shervu,  kabi tadqiqotchilarning 

ishlarini alohida eʼtirof etish lozim1. 

           Sugʻd konfederatsiyasining maʼmuriy-siyosiy tuzilishi uning tabiiy-geografik joylashuvi 

bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, vohadagi har bir kichik hukmdorlik oʻzi joylashgan hudud – 

daryo havzasi, togʻ yoki qirlar orqali biri-ikkinchisidan ajralib turishi omilidan kelib chiqqan 

holda oʻzining maʼmuriy-siyosiy yaxlitligiga ega boʻlgan. Masalan, Qashqadaryoning yuqori 

havzasidagi Keshning maʼmuriy-siyosiy holati, xuddi shu daryoning oʻrta va quyi havzasidagi 

aholi maskanlarini oʻz ichiga olgan Naxshab hukmdorligidan alohida shakllanib, har ikkala 

hukmdorlikni ular orasidagi qirlar va dashtlar ajratib turgan. Oʻz navbatida, mazkur ikkala 

hukmdorlik shimoldan Kushoniya, Samarqand va Maymurgʻdan togʻlar hamda keng dashtliklar 

orqali ajralgan. Samarqand, Kushoniya, Ishtixon, Kabudon, Panj, Maymurgʻ ham garchi Kesh va 

Naxshab kabi keng dashtlar orqali boʻlmasada, nisbatan torroq dasht va qirlar orqali maʼmuriy-

siyosiy jihatdan bir-birlaridan alohida boʻlishgan. Bir soʻz bilan aytganda, konfederatsiyaning 

shakllanishi va maʼmuriy boʻlinishida geografik omillar muhim ahamiyat kasb etgan. Sugʻd 

konfederatsiyasi hukmdorliklari Qangʻ davlati tarkibida ham oʻz oʻrniga ega edi. Xitoy 

yilnomalarida keltirilgan Sugʻd hukmdorliklari Qangʻ davlati kuchaygan davrda unga qoʻshib 

olingani va ular oʻzlarining davlatchilik anʼanalariga ega boʻlganliklari mazmunidagi maʼlumot 

ushbu fikrni tasdiqlaydi2. Bundan tashqari, yilnomalarda Sugʻd hukmdorining Qangʻuy xonadoni 

vakili deb keltirilishi, Qangʻ davlati tarkibidagi boshqa  hududlarga nisbatan Sugʻdning mavqeyi 

baland boʻlganligidan dalolat beradi. Ayni ana shu mavqedan foydalangan holda Sugʻd 

hukmdorlari oʻz atroflaridagi katta-kichik hukmdorliklarni birlashtira boshlaganlar va Qangʻ 

davlati parchalangach, bu jarayon yanada jadallashgan. Chunki Qangʻ davlati konfederativ 

asosdagi davlat boʻlib, uni yagona markazdan boshqarish anchayin qiyinchiliklar tugʻdirar edi. 

Bu esa davlatni konfederatsiyalarga boʻlib boshqarishni qulay ekanligini namoyon etar va 

Qangʻdagi konfederativ boshqaruv modeli Sugʻdda davom etdi. Ularda konfederatsiyaga 

birlashishda etnoslar dominantligi farq qilardi. Xullas, oʻzbek xalqi va unga qoʻshni boʻlgan 

boshqa xalqlar oʻzlarining davlatchilik tarixini oʻrganishga intilayotgan bugungi kunda ilk oʻrta 

asrlarda Sugʻdda yaratilgan madaniyat Markaziy Osiyo xalqlariga birday tegishli ekanligini 

taʼkidlash lozim. Shuningdek, ilk oʻrta asrlarda Sugʻd Markaziy Osiyo mintaqasining ijtimoiy-

iqtisodiy va ham madaniy jihatdan taraqqiy etgan mintaqasi hisoblanib, bu har bir 

hukmdorlikning oʻz nomidan tanga zarb qilganligi, ayni davrda mintaqada bir qancha 

shaharlarning vujudga kelganligi va rivojlanganligi, davlat boshqaruvi, mahkama va devon 

ishlarining yoʻlga qoʻyilganligi kabi misollar asosida oʻz tasdigʻini topadi. Sugʻd 

konfederatsiyasida VII – VIII asrlarda mavjud unvonlar tahlili natijalari Sugʻdni muayyan 

davlatchilik asoslariga ega siyosiy uyushma sifatida eʼtirof etishga imkon beradi. Lekin ushbu 

boshqaruvning tub mohiyatini anglash, boshqaruvdagi markaziy va mahalliy unvonlarning 

vazifalarini aniqlash hamda mazkur boshqaruvning barcha davrlarini, xususan, ilk oʻrta asrlar 

davridagi holatini chuqurroq tadqiq etish lozimdir. Chunki ayni ilk oʻrta asrlarda yer egaligining 

shakllari oʻzgarib, boshqaruv manfaatlarini koʻzlagan xususiyat kasb etdi. Askincha, yaxlit 

podsholik mulki hisoblangan yer endilikda mulkdor aslzoda qatlam qoʻliga oʻtib taqsimlanish 

roʻy berdi. Har bir yer egasi oʻz hududi markazida qoʻrgʻon, qasrlar qurish, shaxsiy harbiy 

guruhlar saqlash kabi ijtimoiy va mulkiy munosabatlarga ega boʻldi. Ixshidlik boshqaruvi asos 

 
1 Шамсиддин Камолиддин. “ Последний ихшид Согда Тургар в письменных  Источников” Toshkent 2012 
2 Bobur G‘oyibov, G‘aybulla Boboyorov. “So‘g‘dshunoslikka kirish. So‘g‘diy til va numizmatika”  Toshkent 2018 
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eʼtibori bilan yer mulkdorlari bilan hisoblashadigan boʻldi. Bu jarayon bir muncha ilgari milodiy 

II - asr oxiri III - asr boshlarida boshlangan. Sugʻd konfederatsiyasi taraqqiy eta borgan sayin 

boshqaruvda markazlashish jadallashdi. VII asrning oʻrtalari konfederatsiya hukmdorliklari Kesh 

atrofida birlashgan boʻlsalar, shu asr ikkinchi yarmidan boshlab barcha konfederatsiya aʼzolari 

Samarqandni konfederatsiyaning markazi sifatida tan olishgan. Konfederatsiya taraqqiy eta 

borgani sari boshqaruv takomillashtirildi. Xususan, Turk xoqonlaridan biri boʻlgan, 

xoqonlikboshqaruvida islohotlar oʻtkazgan Tun yabgʻu-xoqon davrida (618 – 630) xoqonlikning 

barcha hududlarida boʻlgani kabi Sugʻd konfederatsiyasida ham maʼmuriy boshqaruv 

takomillashtiriladi. Sugʻddagi hukmdorliklar markazga va oʻz navbatida, mulklar 

hukmdorliklarga konfederativ tartibda oʻz sodiqliklarini bildirganlar1. Baʼzi hollarda mulklarning 

hukmdorlikka yoki markazga tobelik holatini aniqlash ancha qiyinchilik tugʻdiradi. 

Y.Yoqubovning Mugʻ togʻi sugʻdiy hujjatlariga suyanib keltirishicha, Pargʻar, Buttam (Yuqori 

Zarafshon) kabi qishloqlarni anchayin erkin harakat olib borganliklari va toʻgʻridan-toʻgʻri 

markaz Samarqandga itoat etmay, avval Panjga, soʻngra uning ixtiyori bilan markazga 

boʻysungan deb hisoblaydi. Xuddi shunga oʻxshash holatni Naxshabning Keshga tobeligi 

holatida ham kuzatish mumkin2. Sugʻd konfederatsiyasining markaziy hokimiyati (Samarqand) 

va yirik  hukmdorliklari (Kesh, Naxshab, Panch) qatorida baʼzi hukmdorliklar tarkibidagi mulk 

hukmdorlari tomonidan ham tangalar zarb qilinganligi koʻzga  tashlanadi. Masalan, 

konfederatsiyaning Kushoniya hukmdorligining Samiton mulkida ham tanga zarb etilganligi 

buni tasdiqlaydi. Samiton tangalaridagi tamgʻalar markaziy Sugʻd tangalaridagi tamgʻalardan 

farq qilgan. Chunki mintaqadagi siyosiy vaziyat bilan bogʻliq holda har bir davrda oʻziga xos 

ramziy belgilar boʻlgan va ular bir-biridan farq qilgan. Har bir hukmdorlikning tamgʻasini biror-

bir mamlakatning emas, u yerni boshqarib turgan sulolaning ramziy belgisi sifatida baholash 

mantiqan toʻgʻri hisoblanadi3. Ayni mana shu asos konfederatsiyaning oʻziga xos 

xususiyatlaridan biri sifatida namoyon boʻladi. Shuningdek, Maymurgʻda ham tanga zarb 

qilinganligi xususida ayrim qarashlar mavjud. Bugungi kun sugʻdshunosligidagi bahsli 

muammolardan biri Sugʻd konfederatsiyasini boshqargan hukmdorlarning shajarasi, ular mansub 

boʻlgan sulolaning kelib chiqishi masalasidir. Sugʻd konfederatsiyasining ilk oʻrta asrlarga qadar 

boshqargan hukmdorlarning ismlari fanga maʼlum emas. Sugʻd konfederatsiyasini ilk oʻrta 

asrlarda boshqargan hukmdorlari aksariyatining ismlari esa, asosan, xitoy yilnomalari va tangalar 

orqali yetib kelgan. Yozma manbalar orqali faqat Devashtich, Gʻurak yoki Tarxun kabi 

hukmdorlarning ismlari yetib kelgan xolos. Xitoy yilnomalarida keltirilgan baʼzi maʼlumotlar bu 

masalani yechishda yordam berishi mumkin. Xususan, “Bey shi”, “Suy shu” va “Tan shu” 

yilnomalarida Kan (Samarqand) hukmdorlarining kelib chiqishi Chjaovu oʻlkasidagi hududga 

borib taqalishi qayd etiladi hamda markazi Choch va oʻrta Sirdaryo boʻlgan Qangʻ davlati 

hukmdorlarining ham Samarqanddagi Kan xonadoni bilan qarindoshligi tilga olinadi. 

    Mavzuga doir manbalarda Sugʻdning konfederativ asosda boshqarilganligiga doir ishoralar 

koʻzga tashlanadi. Ayniqsa, Xitoy yilnomalarida keltirilgan Samarqanddagi sulolaning yetakchi 

boʻlganligi va uning toʻqqizga  boʻlinganligi, numizmatik materiallar asosida Sugʻddagi har bir 

hukmdorlikning oʻz tanga zarbiga egaligi hamda Mugʻ togʻi sugʻdiy hujjatlarida keltirilgan 

tashqi dushmanga qarshi birgalikda ittifoq tuzish, arab va fors manbalarida keltirilgan Sugʻd 

chegaralarining doimiy ravishda oʻzgarib turishi kabi misollar Sugʻd tarixiy-madaniy oʻlkasi 

konfederativ asosda boshqarilganligini tasdiqlaydi. Sugʻd miloddan avvalgi II asr oʻrtalarida 

Yunon-Baqtriya podsholari davrida mustaqillikka erishish uchun harakat boshlab, milodning I 

asrlaridan mustaqil tanga zarb qilishga erishgan bir necha kichik hukdmorliklardan iborat Sugʻd 

nomi ostida muayyan bir siyosiy uyushma – konfederatsiya shaklidagi tuzilma koʻrinishiga kela 

boshlagan. Mazkur konfederatsiyaning bosh maqsadi qarindoshlik munosabatlari 

asosidamintaqadagi siyosiy vaziyatning barqarorligini taʼminlash boʻlganligi uning keyingi 

 
1 Семенов Г. Л.“ Согдийская фортификация V-VIII веков.” СПб 1996. 
2 Kобзева О.P. “Роль Великого шелкового пути в формировании этнического  разнообразия Зарафшанской 

долины“ Toshkent 2007 
3 Bobur G‘oyibov, G‘aybulla Boboyorov. “So‘g‘dshunoslikka kirish. So‘g‘diy til va numizmatika”  Toshkent 2018 
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faoliyati davomida yanada oydinlashadi. Ayni mana shu tinchlikning saqlanishi mintaqada 

shaharsozlik, sanʼat va madaniyatning Sugʻd hukmdorlari rahnamoligida rivoj topishiga asos 

boʻlib xizmat qilgan. Sugʻd konfederatsiyasi sugʻdiy etnos yashagan hududlarning bir-biri bilan 

bogʻliqligi va ular munosabatlarining zaruriyati bilan oʻlchanadi. Masalan, mil. avv. III – II 

asrlarda boshlab sanskrit va hind yevropa tillari oʻzining flektiv xususiyatlarini saqlagan holda 

eroniy tillar analitik til doirasiga oʻtib ketdi1. Ayni mana shu davr Sugʻd konfederatsiyasi uchun 

muayyan zamin yaratdi. Chunki Sugʻd konfederatsiyasining oʻziga xos tabiiy hududiy 

chegaralanish xususiyati ularni til va etnik umumiylik asosida birlashuvini zarurat qildi. Davlat 

yoki qabilalarning muayyan yagona masalani muhokama etish uchun yigʻilishlari va shu asosda 

birlashishlari konfederatsiyaning shakllanishiga turtki boʻlgan omillardan hisoblanadi. 

Konfederativ boshqaruvda markaz (poytaxt) bitta shahar boʻlib, unga birlashgan ittifoqdosh 

hududlar (maʼmuriy birliklar)ning har biri oʻz nomidan tanga-pul zarb qilishi, hokimiyat 

ramzlariga ega boʻlishi hamda dushman xuruji davrida markazga oʻz qoʻshini bilan yordam 

berishi va maʼnaviy tadbirlarni birgalikda bajarish sharti ham boʻlgan. Bundan tashqari, til, din 

va etnik mansublilik jihatidan ham umumiylik muhim ahamiyat kasb etgan. Bu konfederativ 

boshqaruvning bosh mezonlari boʻlib, Cugʻd oʻzining boshqaruv tizimi, maʼmuriy boʻlinishi, 

hukmdorlar shajarasi, hokimiyat ramzlari mavjud boʻlgan konfederativ davlat koʻrinishiga toʻla 

mos keladi. 
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